ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL

CONSELHO SECCIONAL DO DISTRITO FEDERAL
COMISSÃO DE DEFESA DA CONCORRÊNCIA

ATA DA TERCEIRA REUNIÃO DE 2021 DA COMISSÃO DE DEFESA DA
CONCORRÊNCIA (“CDC-OAB/DF”) REALIZADA NO DIA 06/04/2021, ÀS 19:10H.

No dia 6 de abril de 2021, às 19:10 horas, por intermédio do programa de videoconferências
Zoom, a CDC-OAB/DF se reuniu sob a presidência da Advogada Ana Malard Velloso, com a
presença do Vice-Presidente Maurílio Abreu, da Secretário-Geral Fernanda Calmon, do
Secretário-Geral Adjunto Matheus Martins, dos membros Thales Lemos, Felipe Fernandes,
Renata Foizer, Marco Antonio Fonseca e José Rubens Battazza Iasbech e da membro ouvinte
Bárbara De Carli.

DELIBERAÇÕES:

A reunião foi iniciada com o tratamento da seguinte pauta:

1 – Foi comentado sobre status do Congresso das Comissões, foi decidido fazer o evento em
duas etapas, a primeira fase virtual com a presença do Presidente do Cade Alexandre Barreto
e do Conselheiro do Cade Maurício Maia e a segunda etapa presencial;
2 – Foi debatido sobre o evento de maio, sendo decidido que tentaríamos fazer uma palestra
com o atual superintendente geral do Cade e um antigo superintendente geral do Cade;
3 – Foi comentado sobre a atualização do carômetro do Cade;
4 – Foi informado sobre o boletim de mar/abr;
5 – Foi reportado sobre visibilidade da conta do instagram da CDC-OAB/DF;
6 – Foi questionado sobre dificuldades que estavam se enfrentando com o SEI do Cade,
suscitaram problemas em que processos públicos não estavam sendo disponibilizados;
7 – Foi questionado sobre problemas com prerrogativas, suscitaram problemas sobre o perigo
que poderia ser o Cade atribuir responsabilidade pela validade da leniência.

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL

CONSELHO SECCIONAL DO DISTRITO FEDERAL
COMISSÃO DE DEFESA DA CONCORRÊNCIA

Nada mais havendo a ser noticiado e decidido, foi encerrada a presente sessão às 19:42, da
qual se lavrou a presente ata que segue assinada pela Senhora Presidente da CDC-OAB/DF e
pelo Senhor Secretário-Geral Adjunto da CDC-OAB/DF.

Ana Malard Velloso
Presidente da CDC-OAB/DF

Matheus Martins da Silva
Secretário-Geral Adjunto da CDC-OAB/DF